
POLIZIA LOCALE
 COMANDO POLIZIA LOCALE

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 192 del 25/02/2019

Oggetto:  IMPEGNO  DI  SPESA  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  SEGNALETICA 
STRADALE ORIZZONTALE - AFFIDAMENTO ALLA DITTA "SEGNALETICA NOVARESE SRL." 
– CIG: Z0A2739458.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTI:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 19/12/18 che approva il Bilancio di previsione 
2019/2021;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 240 del 21/12/18 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione e del Piano della Performance 2019/2021;
- l Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107, 183;
- il Regolamento di contabilità;

PREMESSO  che  si  rende  necessario  provvedere  alla  manutenzione  straordinaria  della 
segnaletica orizzontale in quanto poco visibile;

VISTA la  procedura  n.  107685098  effettuata  sul  portale  ARCA-SINTEL  relativamente 
manutenzione della segnaletica stradale verticale e orizzontale a favore della ditta “Segnaletica 
Novarese SrL” con sede a Varese in via G. Bagaini n. 15 per un importo complessivo pari a euro 
16.300,00 IVA esclusa;

Visto altresì:

• Il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”, di seguito denominato d.lgs 50/2016;

Considerato, in tema di qualificazione della stazione appaltante, quanto segue:
a) non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’articolo 38 del d.lgs 50/2016;
b)  nel  caso  di  specie,  trattandosi  di  affidamento  di  importo  inferiore  ai  40.000  euro,  trova 
applicazione quanto prevede l’articolo 37, comma 1, del d.lgs 50/2016, ai sensi del quale “ Le 
stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore 

Determ. n. 192 del 25/02/2019 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di 
ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza ”;

Rilevato, pertanto, che non ricorrono comunque gli obblighi di possesso della qualificazione o di 
avvalimento di una centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti  
aventi la necessaria qualifica, ai sensi dell’articolo 37, commi 2 e 3, del d.lgs 50/2016;

Considerato che  si  è  pertanto  stabilito  di  ricorrere  a  procedure  ad  un  affidamento  diretto 
interamente gestite  con il  sistema telematico  e che,  a tal  proposito,  il  Comune di  Tradate ha 
ottenuto  la  registrazione  e  l’accesso  gratuito  alla  piattaforma  regionale  SINTEL della  regione 
Lombardia; tale sistema consente di gestire la procedura di gara interamente on-line, in ogni sua 
fase, fino all’aggiudicazione e rappresenta un’importante opportunità per la razionalizzazione e la 
dematerializzazione del processo di acquisto, per la riduzione dei tempi, il contenimento dei costi e 
la trasparenza;

Dato  atto  che nell’attuale  versione  della  norma,  la  piattaforma  di  e-procurement  di  Regione 
Lombardia, SINTEL rappresenta uno strumento utilizzabile dagli Enti locali per esperire procedure 
di  acquisto  autonome  per  beni  e  servizi  in  alternativa  alle  Centrali  Uniche  di  Committenza 
trattandosi nel contempo uno strumento telematico che appartiene ad un soggetto aggregatore, in 
quanto gestito dall’Azienda Regionale ARCA S.p.A.;

Viste le linee guida n° 4, di attuazione del Dlgs 50/2016, recanti” Procedure per affidamento di 
contratti pubblici inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione  degli  elenchi  di  operatori  economici”  approvate  con  Deliberazione  del  Consiglio 
dell’Autorità Anticorruzione ANAC in data 26 Ottobre 2016 n° 1097 e aggiornate con Deliberazione 
ANAC con Deliberazione 1 Marzo 2018 n° 56;

Considerato che ai sensi dell’art. 1, comma 3, del D.L. n. 95/2012, convertito nella L. 135/2012 
(cd. Spending review) il presente atto è sottoposto a condizione risolutiva nel caso di disponibilità 
di una convenzione Consip entro la data di esecuzione economicamente più vantaggiosa;

Richiamato il  provvedimento Sindacale n. 75 del 28/12/18 che attribuisce al Responsabile del 
Servizio le funzioni di cui all’art. 107, commi 2-3 del D. Lgs. n. 267/2000 relativamente al servizio di 
Polizia Locale;

Dato atto che ai sensi e per gli effetti degli atti:

• artt. 3, comma 4, 7 e 191, comma 2, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e smi

• D.P.R. 5 ottobre 2010 n° 207 e Legge n° 106 del 12 luglio 2011
• i quali dettano:
•  i  limiti  d’importo  entro  i  quali  sono  ammesse  le  acquisizione  di  beni  e  servizi  e  lavori  in 
affidamento diretto (art. 36 Dlgs 50/2016;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
Dlgs 267/2000;

Ritenuto altresì opportuno formalizzare in un unico atto la determinazione a contrattare, il giudizio 
di congruità relativo al preventivo richiesto e acquisito, la verifica del possesso dei requisiti per 
l’aggiudicazione definitiva, il perfezionamento dell’obbligazione e il relativo impegno di spesa;

DETERMINA

- di affidare per quanto dettagliatamente esposto nella parte narrativa, che forma parte integrante e 
sostanziale della presente, la manutenzione straordinaria della segnaletica stradale orizzontale alla 
ditta “Segnaletica Novarese SrL” con sede a Varese in via G. Bagaini n. 15 – P.IVA 03335870121 - 
per un importo di Euro 19.886,00 IVA compresa ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs 
50/2016;

-  di  dare  atto  che,  sulla  base  delle  dichiarazioni  sottoscritte  dall’offerente,  si  è  verificata 

Determ. n. 192 del 25/02/2019 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



positivamente la presenza dei requisiti prescritti per l’aggiudicazione definitiva;

-  di  stipulare  il  contratto  (da  effettuarsi  con  scambio  di  corrispondenza)  comunicando 
contestualmente, ai sensi dell'art. 191 del D.Lgs. 267/2000, alla parte interessata l’impegno e la 
copertura finanziaria, con l'avvertenza che la successiva fattura deve essere completata con gli 
estremi della suddetta comunicazione e di inserire nel medesimo atto, il cui contenuto si approva e 
si allega alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale, il numero di gara e 
il codice CIG;

-  di  dare  atto  che  l’obbligo  di  pubblicizzazione  dell’affidamento  (pubblicazione  sul  profilo  del 
committente dell’avviso di postinformazione) (art. 331 Regolamento attuativo Codice dei Contratti 
sarà adempiuto mediante pubblicazione mensile sull’albo on line dell’elenco delle determinazioni di 
impegno;

- di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 30.06.2019;

- di dare atto che la spesa di Euro 19.886,00 IVA compresa trova copertura al capitolo di spesa 
203010139876 – codice bilancio 2020109013 - del Bilancio di previsione 2019/21, annualità 2019, 
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 19/12/18;

- di dare atto che il presente provvedimento è conforme agli obiettivi e alle direttive assegnate;

- di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli  effetti  di quanto 
dispone l’art. 147 bis del Dlgs 267/2000;

- di dichiarare ai sensi dell'art. 183 comma 8 TUEL che il programma dei pagamenti conseguenti 
all'assunzione della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 

- di dare atto che il presente atto verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 sul sito 
web del Comune di Tradate;

UFF RAG

Euro Capitolo Codice Bilancio IMPEGNO 

19.886,00 203010139876 2020109013 572/2019

Sottoscritta dal Responsabile
(ZUANON CLAUDIO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 192 del 25/02/2019 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Determina N. 192 del 25/02/2019

  COMANDO POLIZIA LOCALE 

Proposta n° 300/2019

Oggetto:  IMPEGNO DI SPESA MANUTENZIONE STRAORDINARIA SEGNALETICA 
STRADALE ORIZZONTALE - AFFIDAMENTO ALLA DITTA "SEGNALETICA 
NOVARESE SRL." – CIG: Z0A2739458. . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 26/02/2019 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(VALEGGIA ELENA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


